Convém esclarecer que nos termos do art. 5° da mencionada Lei Federai n°. 

11.738/08, o piso salarial do magistério é atualizado anualmente, no mês de janeiro. Para 

o ano de 2020, conforme ato divulgado pelo Ministério da Educação, o valor do piso é de 

R$ 3 ,845 .63  (trê s  mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessen ta  e três  

cen ta vo s!, a partir de I o de janeiro de 2022, para jornada de 40 (quarenta) horas 

semanais.

O piso salarial nacional do magistério foi criado em cumprimento ao que 

estabelece a Constituição Federal, no artigo 60, incisoTII, alínea e do Ato das Disposições